
Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916

RESOLVE:
EXONERAR a pedido, a servidora Sandra Suely Viana Perdigão 
Sampaio, do cargo em comissão de Coordenadora de Bolsas 
junto à Diretoria de Operações Técnicas, código GEP-DAS-11.4, 
a partir de 1º de julho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 24 de junho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 845346

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 109/2015 - GABINETE, DE 24 DE JUNHO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear o Sr. Manoel Almir Cardoso da Costa, no cargo em 
comissão de Coordenador de Bolsas junto à Diretoria de 
Operações Técnicas, código GEP-DAS-11.4, a partir de 1º de 
julho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 24 de junho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 845347

PORTARIA N° 108/2015 - GABINETE, DE 24 DE JUNHO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, a Sra. Ciria Aurora Ferreira Pimentel, no cargo em 
comissão de Assessora, código GEP-DAS-12.5, a contar de 1º 
de julho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 24 de junho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 845355

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Rescisão ao Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 
Celebrado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA e a Sra. Natália Cyntia Cordeiro de Souza.
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa: 027/2014
Edital: 024/2014 - IDESP
Bolsista: Natália Cyntia Cordeiro de Souza
Data do Encerramento: 30/04/2015
Data da Assinatura: 25/06/2015
Justifi cativa: O presente termo tem por objeto a rescisão, a 
contar do dia 30/04/2015, do Termo de Concessão de Bolsa de 
Pesquisa nº 027/2014, concedido nos termos da PORTARIA Nº 
239/2014 - IDESP, publicada no D.O.E nº 32.736, de 26/09/2014, 
em decorrência do distrato do Termo de Cooperação nº 03/2014 
- SEAD/DAF, ocorrido em 30/04/2015, cujos recursos se 
destinavam, dentre outras fi nalidades, ao custeio da bolsa de 
pesquisa sob trato.
Belém-Pa, 26 de junho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo 845338

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°046/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 25 DE 
JUNHO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 092/2015 - 
GABINETE, de 24 de junho de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.

RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
DESTINO: Belém/PA - Altamira/PA - Belém/PA
PERÍODO: 13 a 14/07/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar de reunião do Conselho de 
Desenvolvimento Econômico e para o lançamento do Barômetro 
da Sustentabilidade.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 25 de junho de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 845339

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 059/2015
OBJETO :  : Considerando o Remanejamento do Orçamento por 
Crédito com Redução do Projeto Atividade Operalizações das 
Ações Administrativas, informamos a Dotação Orçamentária 
para o Exercício de 2015.
DATA DA ASSINATURA : 24/06/2015.
CONTRATO :  Nº 025/2015 -  G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS 
LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 410.460,98.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 04.126.1344.4249 - 339039.                  
FONTE  DE RECURSO : 0661.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA  PUBLICAÇÃO : 29/06/2015.

Protocolo 845419

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 172-2015 
Objetivo:  Acompanhar a equipe do IASEP em visita técnica 
no PAS - Santa Catarina. Recurso: 6620 - Desenvolvimento de 
Sistemas de Informação.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Florianópolis    Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 614718012-68 Nome: Elisio dos Santos Cabral  
Cargo: Analista de Sistemas
Matrícula Funcional: 72973
Data Início: 01/07/2015  Data Término: 
04/07/2015 Quantidade de Diárias: 3,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 845297

PORTARIA: 159-2015 
Objetivo: Inspeção de Sites da Rota Sudeste Infovia III. Recurso: 
PPA 1377 - Programa Tecnologia da Informação e Comunicação / 
PTRES  6621 - Implementação da Governança de TIC.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém  Estado de 
Origem: PA   País:Brasil
DESTINO(S)
Município:   Marabá/Parauapebas  Belém  Estado: PA 
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 48670910225       Nome: Sebastião de Souza Mesquita  

Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73023
Data Início: 01/07/2015  Data Término: 
03/07/2015 Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 845305

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
02/2015 SEEL

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, informa 
que em face de ajuste administrativo, resolve SUSPENDER 
o PREGÃO ELETRÔNICO n.º 02/2015-SEEL, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada no fornecimento e 
instalação de mobiliários de peculiaridades esportiva para o 
Estádio olímpico do Pará - Mangueirão. Assim, o certame será 
republicado com nova data.

Belém (PA), 26 de junho de 2015.
Alexandre de Almeida Corrêa.

Pregoeiro - SEEL (PORTARIA Nº140/2015)
Protocolo 845416

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº. 026/2012/
TJ/PA// Partes: TJ/PA e a Empresa BM Alarmes Ltda.// CNPJ 
09.411312/0001-62// Objeto do Contrato: Fornecimento de 
equipamentos, instalação e manutenção do sistema de CFTV do 
prédio do Fórum de Icoaraci// Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico: 001/TJPA/2012// Valor Global Contrato: R$4.118,64// 
Objeto do aditivo: Prorrogação do Prazo de Vigência bem como 
o reajuste do valor do contrato original pelo índice do INPC// 
Prazo da prorrogação: 22/06/2015 a 21/06/2016// Valor do 
Aditivo: R$ 369,03 (mensal)// Data de assinatura: 19/06/2015// 
Responsável pela assinatura: Maria de Lourdes Carneiro Lobato 
- Secretária de Administração em exercício// Ordenador 
responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme.

Protocolo 845511

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS DO DIA 18 E 19, DE 
JUNHO DE 2015.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1287/2015 - SP, DE 18 DE 
JUNHO DE 2015.

Nome: MAURICIO WAGNER AQUINO FONTENELLE / Cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 4251 / Nº. de 
Diárias: ½ (meia) / Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA / Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA / Período: 17 A 
19/06/2015 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS JUDICIAIS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1288/2015 - SP, DE 18 DE 
JUNHO DE 2015.

Nome: DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO / Matrícula: 37070 / Nº. de Diárias: ½(meia) 
/ Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: BELEM/PA / Período: 
30/04/2015 / Objetivo: REALIZAR TRABALHO REFERENTE AO 
PROJETO DIREITO DE SER CRIANÇA E ADOLESCENTE.


